

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Чичковского сельского Совета народных депутатов
«О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете Чичковского сельского поселения Навлинского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»»

В соответствии с Уставом Чичковского сельского поселения в порядке законодательной инициативы настоящий нормативный правовой акт вносится на рассмотрение Совета народных депутатов Чичковского сельского поселения в связи с необходимостью изменения отдельных позиций бюджета на текущий финансовый год и на плановый период.

Основные характеристики бюджета поселения на 2024-2026 годы корректируются следующим образом:

Наименование/период	2024	2025	2026
Доходы бюджета	0,00	0,00	0,00
Расходы бюджета	+ 3 878 850,70	0,00	0,00
Дефицит бюджета	+ 3 878 850,70	0,00	0,00

(рублей)

1. Корректировка расходной части бюджета

1.1 Общий объем расходов на 2024 год за счет остатков средств бюджета на 01.01.2024 года увеличивается на 3 878 850,70 рублей.

Наименование	2024год
1. Общегосударственные вопросы, в том числе:	+701 668,97
1.1. Аппарат управления:	+194 200,00
- заправка картриджей +9 000,00 (5 шт.*450*4),	+14 000,00
-оплата за обучение главы по электробезопасности +5000,00(226)	
- страхование служебного автомобиля (227)	+7 500,00
- приобретение оргтехники (принтер, скан, копир - три в одном) (310)	+40 000,00
-приобретение ГСМ для служебного автомобиля (бензин 130л. в месяц *11 месяцев*50 рублей= 71 500,00) (343)	+71 500,00
-приобретение запасных частей для ремонта служебного автомобиля +31200,00 руб., (колодки, ремень ГРМ, масло);	+61 200,00
-приобретение бумаги, тонера, канцтоваров +30000,00; (346)	
1.2. Опубликование НПА муниципального образования	+30 000,00
-информационное обеспечение публикации НПА в газете (226)	+30 000,00
1.3.Содержание казны	+377 468,97
-приобретение дров для отопления (здание администрации Ключовники 10м3 *1800,00; СДК Бутре 10м3 *1800,00; СДК Ключовники 10м3 *1800,00) (343)	+54 000,00
- оплата за обслуживание пожарной сигнализации +24000,00;	+323 468,97
- обучение по газовому оборудованию +4000,00;	
- оплата договоров ГПХ по истопникам +104000,00 (административного здания п. Ключовники, СДК п. Ключовники, СДК с. Бутре, СДК д. Прилепы (20000,00*4*1,3=104000,00)	
- ремонт зданий СДК (полы СДК Бутре, двери СДК п. Ключовники) 191 468,97 (225)	
1.4.Оценка имущества:	+100 000,00

-оценка имущества, признание прав и регулирование отношений муниципальной собственности (226):	+100 000,00
-оформление земельных невестребованных долей (43 ш.), общей площадью 280,60га, расположенных по адресу: Брянская область, Навлинский район, СПК «Клюковенский»	
2. Национальная безопасность, в том числе:	+367 560,00
-тех. осмотр пожарной автомашины (226)	+4 000,00
- ремонт пожарного автомобиля ЗИЛ-431412 АЦ-4038760,00 +38 760,00 (замена: редуктора, шлангов воздушных, замена масла)	+232 060,00
- устройство минерализованных полос 37км (3 м ширина)*2800=103 600,00,	
- оплата договоров ГПХ по тушению очагов возгорания и торфяной подстилки выезд (2300*1,3)*(5 месяцев*в среднем 6 выездов) =89 700,00 (226)	
- страхование пожарного автомобиля ЗИЛ-431412 АЦ-40 (227)	+6 000,00
- приобретение ГСМ для пожарного автомобиля ЗИЛ-431412 АЦ-40 82 500,00 (55лит. на выезд *6 выездов*5месяцев=1 650 литров*50рублей); 10 000,00 приобретение масла (343)	+92 500,00
- приобретение запасных частей для пожарного автомобиля ЗИЛ-431412 АЦ-40 (редуктор задний 27 500,00; шланги воздушные 2 500,00 (346)	+30 000,00
- на уплату транспортного налога (291)	+3 000,00
3. Национальная экономика	+19 382,95
-увеличение расходов на содержание дорог	+19 382,95
4. Жилищно-коммунальное хозяйство в том числе:	+2 786 508,78
3.1. Жилищное хозяйство	+3 009,80
-уплата взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов	+3 009,80
3.2. Уличное освещение:	+1 187 000,00
-оплата договоров технического присоединения для электроснабжения новых фонарей уличного освещения (п. Черемушки ул. Озерная; п. Клюковники ул. Садовая, ул. Школьная, ул. Зеленая; п. Пурвинка ул. Раздольная; п. Садовый ул. Садовая; п. Песчаный ул. Песчаная; с. Чичково ул. Ключевая; п. Чичково ул. Мирошина; Большой Пьявицкий ул. Пролетарская; д. Прилепы ул. Речная ул. Центральная; п. Клюковники ул. Совхозная ул. Парковая) +1 000 000,00;	+1 107 000,00
-оплата договоров гражданско-правового характера за установку новых и текущий ремонт фонарей уличного освещения + 107 000,00	
-оплата коммунальных услуг за уличное освещение	80 000,00
3.3. Содержание мест захоронения:	+1 196 498,98
-оплата договоров за окашивание территорий 6 шт. кладбищ и памятников 9шт.общая площадь для окашивания 25 000 м2*2 раза*2 рубля (100 000,00);	+1 096 498,98
-огораживание кладбища с. Чичково 996 498,98 (226)	
-приобретение строительных материалов для ремонта памятников ВОВ (344)	+100 000,00
3.4. Мероприятия по благоустройству:	+400 000,00
-оплата договоров за окашивание территорий населенных пунктов 100 000;	+300 000,00
-спиливание и уборка угрожающих сухих деревьев 200 000;	
-приобретение расходных материалов для работ по благоустройству территории (краска, леска, диски, ГСМ для триммеров, бензопилы) и запчастей	+ 100 000,00
5. Социальная политика:	+3 730,00
-пенсионное обеспечение	+3 730,00
ИТОГО:	+3 878 850,70

1.2.Изменений расходной части бюджета Чичковского сельского поселения Навлинского муниципального района Брянской области на 2025-2026 годы не предусмотрено.

1.3. Корректировка расходной части бюджета за счет уменьшения одних расходов и увеличения других:

Уменьшение расходов- 200 122.00 рублей:

884-0104-8441080040-121-211 -153 940,00 рублей, перераспределение ЛБО ФОТ на оплату ДГПХ (ведение финансовой и бухгалтерской деятельности).

884-0104-8441080040-129-213 -46 182,00 рублей, уменьшение взносов на обязательное страхование

Увеличение расходов +200 122,00 рублей:

884-0104-8441080040-244-226 + 200 122,00 рублей, оплата договоров гражданско-правового характера на выполнение работ: ведущего специалиста и бухгалтера

3. Корректировка источников финансирования дефицита бюджета

В состав источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год включены остатки денежных средств бюджета поселения на 01.01.2024 года в сумме 3 878 850,70 рублей.

Данные изменения отражены в приложении «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Внесение иных изменений в закон о бюджете

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в соответствующих пунктах и приложениях к проекту решения Чичковского сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете Чичковского сельского поселения Навлинского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»».

С целью отражения изменений расходной части бюджета по ведомственной и программной структурам расходов Приложения 3,4,5 дополнены Приложениями 3.1, 4.1, 5.1.

С целью отражения изменений источников внутреннего финансирования дефицита Приложение 7 дополнено Приложением 7.1

Параметры бюджета в редакции предлагаемых изменений:

Наименование	2024 год, (рублей)		
	Утверждено в бюджете	Сумма изменений	Новая редакция
Налоговые и неналоговые доходы	3 077 600,00	0,00	3 077 600,00
Безвозмездные поступления	3 965 358,00	0,00	3 965 358,00
Всего доходы	7 042 958,00	0,00	7 042 958,00
Расходы	7 042 958,00	+ 3 878 850,70	10 921 808,70
Дефицит бюджета	0,00	- 3 878 850,70	-3 878 850,70

Проектом решения «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете Чичковского сельского поселения Навлинского муниципального района Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований для финансирования социально значимых и первоочередных расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления.

Вносимые изменения не повлекут образование кредиторской задолженности по расходным обязательствам Чичковского сельского поселения.

Глава Чичковского сельского поселения


Г.А. Мальцева

Исп.

Тел. 8(48342)3-52-45